



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月5日

上場会社名 株式会社中京医薬品 上場取引所 東
コード番号 4558 URL <https://chukyoiyakuhin.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米津 秀二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 コーポレート推進部 (氏名) 富田 高平 TEL 0569-29-0202
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,813	5.3	103	11.5	107	11.5	73	9.2
2026年3月期第1四半期	1,722	6.5	92	52.5	96	49.3	67	87.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	6.87	—
2026年3月期第1四半期	6.30	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	5,670	2,636	46.5
2026年3月期	5,285	2,578	48.8

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 2,636百万円 2026年3月期 2,578百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,150	△6.4	133	4.4	145	3.8	85	2.3	8.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	11,660,734株	2026年3月期	11,660,734株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	983,986株	2026年3月期	985,257株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	10,675,572株	2026年3月期1Q	10,660,070株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、高水準の賃上げの継続やインバウンド需要の堅調な推移を背景に、緩やかな回復基調が期待されております。反面、為替相場の不安定な推移に伴う原材料やエネルギー価格の高止まり、物流コストの上昇や人手不足に起因する人件費の増加など、企業を取り巻くコスト負担は深刻さを増しています。さらに、インフレリスクに伴う消費行動の慎重化など、景気の先行きは依然として予断を許さない状況が続いています。

当業界におきましても、インバウンド効果等による需要の回復は見られるものの、持続的な賃上げへの対応や採用コストの上昇、仕入・物流価格の高止まりなど、厳しい経営環境が継続いたしました。

このような環境の中で、当社は企業理念として掲げる「健康づくり、幸福づくり、人づくり」の具現化に向けて、お客さまの生活を支えるための商品開発や情報・サービスを多角的・多面的に拡充するトータルライフ・ケアを推進してまいりました。また、当社ならではの「ふれあい業」による人と人との絆によるヒューマンネットワークを広げ、お客さまや市場に継続的に評価をいただくことに努め、収益力と企業体質の強化を図ってまいりました。

その結果、当第1四半期における売上高は1,813百万円（前年同期比5.3%増）、営業利益は103百万円（前年同期比11.5%増）、経常利益は107百万円（前年同期比11.5%増）、四半期純利益は法人税等調整額△22百万円を計上したため73百万円（前年同期比9.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①家庭医薬品等販売事業（小売部門・卸売部門）

小売部門においては、仕入・原料コスト等の増加に対応すべく販売価格等の改定を実施し、利益率の改善に努めました。そのため、多様化する社会にあったトータルライフ・ケアの推進の為に商品開発やリニューアルについても実施しました。事業基盤の強化としては、配置薬などの委託販売を推進することにより、安定した収益基盤の確立や新たな顧客への販売と継続的な販売に取り組みしました。また、生産性向上の為、商品群やサービス形態によるカテゴリー別のアクションプランの策定と実行を促進しました。

今後は積極的な採用活動と共にお客さまとのふれあいの強みを活かして更なる新しいサービスや価値創造に注力してまいります。

卸売部門においては、他企業のストアPB（プライベートブランド）の拡大やクロスセルの実施により販売の拡大に努めました。また、夏季商品等の継続的な販売や熱中症対策商品等の販売にも注力し、販売を高めてまいりました。EC事業（インターネット通信販売事業）につきましても、安定的な収益基盤の構築を図りました。

その結果、売上高は1,630百万円（前年同期比6.6%増）、セグメント利益83百万円（前年同期比23.7%増）となりました。

②売水事業部門

売水事業部門においては、防災備蓄や熱中症対策を背景にミネラルウォーター宅配市場の需要が高まる中、主力の飲料水（12Lボトル）の売上が堅調に推移しました。一方で、水関連商品等のサイドメニューについてはラインアップの拡充を図ったものの、売上は前年同期を下回る結果となりました。また、半田新プラントの製造につきましても、生産性及び品質の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は183百万円（前年同期比4.8%減）、セグメント利益19百万円（前年同期比21.3%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は3,480百万円となり、前事業年度末に比べ367百万円増加いたしました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産の増加200百万円、現金及び預金の増加81百万円によるものであります。固定資産は2,189百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、5,670百万円となり、前事業年度末に比べ385百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は2,221百万円となり、前事業年度末に比べ378百万円増加いたしました。これは主に短期借入金の増加220百万円によるものであります。固定負債は811百万円となり、前事業年度末に比べ52百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少48百万円によるものであります。

この結果、負債合計は、3,033百万円となり、前事業年度末に比べ326百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,636百万円となり、前事業年度末に比べ58百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加46百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は46.5%（前事業年度末は48.8%）、1株当たり純資産額は246.98円（前事業年度末は241.49円）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月13日付けにて発表しました業績予想からの変更はありません。詳細につきましては「2026年3月期 決算短信」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (2026年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1, 315, 035	1, 396, 576
受取手形、売掛金及び契約資産	607, 409	808, 073
電子記録債権	32, 651	107, 443
商品及び製品	648, 497	622, 201
委託商品	420, 156	429, 965
仕掛品	76	87
原材料及び貯蔵品	28, 001	35, 436
その他	68, 520	90, 843
貸倒引当金	△6, 565	△9, 773
流動資産合計	3, 113, 785	3, 480, 853
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	399, 451	392, 617
土地	1, 196, 678	1, 196, 678
その他（純額）	44, 510	42, 023
有形固定資産合計	1, 640, 640	1, 631, 320
無形固定資産	47, 864	45, 282
投資その他の資産		
前払年金費用	78, 365	79, 895
その他	404, 785	433, 324
貸倒引当金	△155	△262
投資その他の資産合計	482, 995	512, 957
固定資産合計	2, 171, 500	2, 189, 560
資産合計	5, 285, 285	5, 670, 414
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	291, 929	357, 646
電子記録債務	73, 083	16, 503
短期借入金	760, 000	980, 000
1 年内返済予定の長期借入金	193, 368	193, 368
未払法人税等	31, 387	62, 669
賞与引当金	169, 000	234, 751
その他	324, 936	377, 037
流動負債合計	1, 843, 704	2, 221, 975
固定負債		
長期借入金	471, 346	423, 004
退職給付引当金	157, 070	153, 738
株式給付引当金	37, 399	38, 947
長期未払金	178, 120	178, 120
その他	19, 599	17, 691
固定負債合計	863, 535	811, 501
負債合計	2, 707, 240	3, 033, 477

（単位：千円）

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	681,012	681,012
資本剰余金	526,904	526,904
利益剰余金	1,606,766	1,652,943
自己株式	△292,027	△291,662
株主資本合計	2,522,655	2,569,197
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	55,389	67,739
評価・換算差額等合計	55,389	67,739
純資産合計	2,578,045	2,636,937
負債純資産合計	5,285,285	5,670,414

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
売上高	1,722,147	1,813,584
売上原価	738,230	829,473
売上総利益	983,916	984,110
販売費及び一般管理費	891,473	881,053
営業利益	92,442	103,056
営業外収益		
受取利息	37	525
受取配当金	1,138	3,328
受取家賃	3,646	4,412
その他	2,298	888
営業外収益合計	7,121	9,154
営業外費用		
支払利息	3,239	4,855
その他	0	1
営業外費用合計	3,240	4,856
経常利益	96,323	107,354
特別利益		
固定資産売却益	4,068	—
特別利益合計	4,068	—
特別損失		
投資有価証券償還損	—	38
特別損失合計	—	38
税引前四半期純利益	100,392	107,316
法人税、住民税及び事業税	57,544	56,074
法人税等調整額	△24,312	△22,117
法人税等合計	33,232	33,956
四半期純利益	67,159	73,359

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月30日)
減価償却費	12,326千円	11,391千円
のれんの償却額	8,909	4,063

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第 1 四半期累計期間（自2025年 4 月 1 日 至2025年 6 月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	家庭医薬品等販売事業		売水事業 部門	計				
	小売部門	卸売部門						
売上高								
小売販売及び 卸売販売	774, 498	504, 513	192, 058	1, 471, 070	226	1, 471, 296	－	1, 471, 296
配置販売	250, 850	－	－	250, 850	－	250, 850	－	250, 850
顧客との契約 から生じる収益	1, 025, 349	504, 513	192, 058	1, 721, 921	226	1, 722, 147	－	1, 722, 147
外部顧客への 売上高	1, 025, 349	504, 513	192, 058	1, 721, 921	226	1, 722, 147	－	1, 722, 147
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	－	－	386	386	－	386	△386	－
計	1, 025, 349	504, 513	192, 444	1, 722, 307	226	1, 722, 533	△386	1, 722, 147
セグメント利益又は 損失 (△)	71, 327	△3, 924	25, 040	92, 442	－	92, 442	－	92, 442

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含んでいない事業セグメントであり、保険事業部門等を含んでおります。

2. 調整額はセグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期累計期間(自2026年4月1日至2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	家庭医薬品等販売事業		売水事業 部門	計				
	小売部門	卸売部門						
売上高								
小売販売及び 卸売販売	794, 969	610, 222	182, 912	1, 588, 104	354	1, 588, 458	－	1, 588, 458
配置販売	225, 125	－	－	225, 125	－	225, 125	－	225, 125
顧客との契約 から生じる収益	1, 020, 094	610, 222	182, 912	1, 813, 230	354	1, 813, 584	－	1, 813, 584
外部顧客への 売上高	1, 020, 094	610, 222	182, 912	1, 813, 230	354	1, 813, 584	－	1, 813, 584
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	－	－	284	284	－	284	△284	－
計	1, 020, 094	610, 222	183, 196	1, 813, 514	354	1, 813, 868	△284	1, 813, 584
セグメント利益	81, 804	1, 543	19, 709	103, 056	－	103, 056	－	103, 056

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含んでいない事業セグメントであり、保険事業部門等を含んでおります。

2. 調整額はセグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。